vaaz ve nasihatlerle inanç ve anlayışını yaygınlaştırma çabası içerine giren İbn

Abdilvehhâb, kendisine ve davetine karşı muhalefetin şiddetlenmesi üzerine fiilen

cihad etmeye karar verir.

Birinci Suûd Devleti’nin kurulmasıyla birlikte ilk önce Uyeyne kontrol altına

alınır.14 Daha sonra uzun mücadelelerin ardından 1187/1773 yılında Riyad ele

geçirilir.15 Uyeyne ve Riyad’ın ele geçirilmesi sonrası Necid bölgesinin birliğini

sağlama mücadelesi veren İbn Abdilvehhâb ve İbn Suûd 1173/1759-1202/1788

yılları arasında süren uzun savaşlar sonunda Uneyze’nin kontrolünü sağlayarak

Necid’de birliği sağlar.16 Dir’iye’nin tamamının fethedilmesi sonrası ilim faaliyet-

lerine önem veren İbn Abdilvehhâb, 1206/1792 yılının Şevval/Mayıs-Haziran17

Pazartesi günü doksan iki yaşındayken vefat eder.18

B. Osmanlı Devleti ve Vehhâbilik

Vehhâbiler bir taraftan Necid’in diğer şehirlerini ele geçirmeye çalışırken diğer

taraftan Necid dışındaki otoritelerin baskısıyla da mücadele etmek durumunda

kalmıştır. Vehhâbiler uzun süre devam eden savaşlar sonunda 1204/1790 yılında

Ahsâ’yı ele geçirir.19 Ahsâ ve Cebel-i Şemmar’ın Vehhâbiler tarafından ele geçi-

rilmesi Osmanlı Devleti-Vehhâbilik ilişkisinin başlangıcı olarak kabul edilebilir.

Vehhâbilerin bölgedeki faaliyetlerinden haberdar olan Bağdat Valisi Süleyman

Paşa durumu İstanbul’a bildirir. Gerekli tedbirlerin alınması yönünde görüş bil-

dirilmesi üzerine bölge kabileleri vasıtasıyla Vehhâbilere karşı mücadele başlar,

İbn Abdilvehhâb’la İbn Suûd arasındaki biat bu tarihte gerçekleşmiştir. İbn Gannâm, Târîhu

Necd, s. 86; İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 15; Mahmud Şükrî Âlûsî ise 1160/1747 tarihini verir.

el-Âlûsî, Târîhu Necd, s. 109.

12 İbn Gannâm, Târîhu Necd, s. 87; İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 11-13.

13 İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 13-14.

14 İbn Gannâm, Târîhu Necd, s. 88, 103; İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 60-61.

15 İbn Gannâm, Târîhu Necd, s.